1

附錄附錄附錄附錄

关于切实加强食品调味料和食品添加剂监督管理的紧急通知关于切实加强食品调味料和食品添加剂监督管理的紧急通知关于切实加强食品调味料和食品添加剂监督管理的紧急通知关于切实加强食品调味料和食品添加剂监督管理的紧急通知

卫监督发〔2011〕5 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团及计划单列市卫生厅（局）、工商局、

质量技术监督局、食品药品监管局：

  近期，食品安全监管部门在食品安全整顿工作中，发现一些餐饮单位使用来源不

明、标示不清的食品调味料和食品添加剂制作火锅底料，造成食品安全隐患，引起媒体

和社会广泛关注。为此，国务院食品安全委员会办公室研究部署了加强对生产、销售和

使用食品调味料和食品添加剂监管工作。为切实加强对食品调味料和食品添加剂监管工

作，确保公众饮食安全，现将有关事项通知如下：

        一一一一、、、、迅速开展专项检查迅速开展专项检查迅速开展专项检查迅速开展专项检查

  地方各级食品安全监管部门要在地方政府的统一领导下，按照《食品安全法》、《食

品安全法实施条例》以及《关于加强食品添加剂监督管理工作的通知》（卫监督发〔2009〕

89 号）等要求，迅速开展食品调味料和食品添加剂专项检查，对辖区内食品调味料和食

品添加剂生产、经营和使用单位全面开展专项检查，加大监督抽验力度，进一步规范食

品调味料和食品添加剂生产、经营和使用行为。

  在生产环节，重点检查生产企业使用的原料、食品添加剂以及加工工艺，企业是否

严格执行食品生产许可管理制度，是否按照食品安全标准组织生产；是否严格执行进货

查验记录、出厂检验等管理制度，是否切实加强产品质量和生产过程控制，是否严格执

行有关标签标识要求，标签标识内容是否完整、清楚、明显等。

  在经营环节，重点检查经营企业是否违规经营，是否严格落实进货查验管理制度；

食品调味料和食品添加剂标签、说明书和包装是否符合法律法规的规定，复合食品添加

剂是否在标签和说明书中标识各单一食品添加剂品种的通用名称以及含量，是否完整、

清楚、明显等。

  在使用环节，重点检查企业是否严格落实索证索票、进货查验管理制度，是否严格

按照规定的品种、使用范围、用量使用食品添加剂，是否存在使用非食用物质的违法行

为，食品调味料和食品添加剂标签、说明书是否符合法律法规的规定，复合食品添加剂

是否在标签和说明书中标识各单一食品添加剂品种的通用名称以及含量，是否完整、清

楚、明显等。

        二二二二、、、、督促生产企业依法标注标识督促生产企业依法标注标识督促生产企业依法标注标识督促生产企业依法标注标识

  各级质检部门要按照职责督促生产企业依据《食品安全法》的要求进行标识标注。

食品调味料标签要载明名称、规格、净含量、成分或者配料表，生产日期、保质期；生

产者的名称、地址、联系方式；产品标准代号；贮存条件；所使用的食品添加剂是国家

标准中的通用名称；生产许可证编号；法律、法规或者食品安全标准规定必须标明的其

他事项。食品添加剂标签必须载明“食品添加剂”字样，标签、说明书应当载明：名称、

规格、净含量、生产日期；成分或者配料表；生产者的名称、地址、联系方式；保质期；

 2

产品标准代号；贮存条件；生产许可证编号；食品添加剂的使用范围、用量、使用方法；

法律、法规或者食品安全标准规定必须标明的其他事项。

  各级工商、食品药品监管等部门要按照职责依法严厉打击食品调味料和食品添加剂

标签标识虚假标注行为。对标签标识不规范或者进行虚假宣传的食品调味料和食品添加

剂，要依法处置，及时通报生产企业所在地政府及相关监管部门。地方各级食品安全监

管部门应当立即依法采取措施进行处置。

        三三三三、、、、严格规范经营和使用严格规范经营和使用严格规范经营和使用严格规范经营和使用

  各级工商部门要严格规范食品调味料和食品添加剂经营主体准入行为，依法登记注

册食品调味料和食品添加剂经营主体，依法查处和取缔无照经营行为。加强食品添加剂

经营活动的监督管理，严格执行相关法律法规，依法查处违法销售假冒伪劣食品添加剂

的行为。督促销售者建立进货查验制度等自律机制。

  各级食品药品监管部门要督促餐饮服务单位建立健全食品调味料和食品添加剂安

全管理制度，认真落实索证索票和进货查验等制度，严禁采购和使用无合法生产资质以

及标签不规范的食品调味料和食品添加剂。对采购的食品调味料和食品添加剂要专项登

记，统一存放，严格领用，并按照有效期使用。餐饮服务单位自行配制食品调味料，其

原料必须符合食品安全要求，并有合法进货渠道和产品质量合格证明。严禁添加非食用

物质，要依法依规使用食品添加剂。餐饮服务单位要诚信经营，对有关询问，应当如实

告知加工制作的食品所使用的原料、食品添加剂以及加工方法。

        四四四四、、、、加快长效机制建设加快长效机制建设加快长效机制建设加快长效机制建设

  各级卫生行政部门要认真履行食品安全综合协调职责，发挥作为政府参谋和助手的

作用，加强对专项整治工作的组织协调、检查指导和效果评估工作，督促有关部门落实

工作责任。要认真开展食品安全风险监测工作，充分发挥专家队伍的作用，通过分析专

项整治工作中发现的突出问题和典型案件，找准监管的薄弱环节，完善相关制度措施。

  各级食品行业管理部门和相关食品行业协会要进一步加大食品安全信用体系建

设，将食品调味料和食品添加剂生产企业纳入信用体系建设单位，建立健全黑名单制度

和信用奖惩机制。

        五五五五、、、、严惩违法违规行为严惩违法违规行为严惩违法违规行为严惩违法违规行为

  各级食品安全监管部门要按照《食品安全法》及其实施条例的要求，严厉打击在食

品调味料中添加罂粟壳、罂粟粉、工业石蜡等其他非食用物质，以及超范围、超量使用

食品添加剂的违法行为，对涉嫌造假、超范围使用食品添加剂的企业，要依法从严、从

重、从快处罚。同时，对失职、渎职的监管人员要依法依纪追究责任。

                                                    卫生部 工商总局

  质检总局 食品药品监管局

                                                     二○一一年一月二十日

資料來源: 中華人民共和國中央人民政府網站

http://www.gov.cn/gzdt/2011-01/27/content_1793455.htm